
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.990.198/0001-04CNPJ: (49) 3358-9100

89819-000 - Cordilheira Alta

Telefone:
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTROEndereço:

Nr.:   1/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

3/2024

30/01/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/02/2024
Pregão eletrônico
1/2024 - PE
3/2024

AQUISIÇÃO DE TRAJES OFICIAIS CONFECCIONADOS E ADEREÇOS DE
VESTIMENTAS PARA AS SOBERANAS QUE IRÃO REPRESENTAR O MUNICÍPIO
DE CORDILHEIRA ALTA/SC, conforme especificações constantes do Anexo “A” deste
edital.

Lote: 1
Participante: TECIMAIS COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA - M

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 2022 - TRAJES COMPLETO SOBERANAS - TRAJE DE GALA RAINHA,

COMPOSTO POR:
- SAIA / CAPA SOBREPOSTA LONGA, CORTE EVASÊ, EM TECIDO
BENGALINE JACQUARD VERDE OLIVA (MARCA AQUARELA TECIDOS
REF 407). FRENTE COM FORRO DO MESMO TECIDO. COSTAS COM 2
PREGAS MACHO. BARRADO E ABERTURAS COM BORDADO
INDUSTRIAL TEMÁTICO COM ELEMENTOS CONCEITUAIS DO
MUNICÍPIO, REBORDADO EM CRISTAIS HOT FIX COR TOPAZIO.  CAPA
FIXADA NA SAIA COM GANCHOS APLICADOS A CADA 5 CM NO CÓS.
CONSUMO:
TECIDO BENGALINE JACQUARD 3 METROS
AVIOS: LINHAS, ENTRETELA PARA CÓS, GANCHOS.
ACABAMENTOS: BORDADO INDUSTRIAL E BORDADO HOT FIX
MANUAL.
- SAIA LONGA TECIDO BENGALINE JACQUARD BRANCO OFF WHITE
(MARCA AQUARELA TECIDOS REF 225). CORTE EVASÊ COM QUATRO
PREGAS MACHO NA FRENTE E 4 PREGAS MACHO NAS COSTAS.
BOLSO EMBUTIDO NA LATERAL. BARRADO DUPLO, 15 CM DE
ALTURA, LEVEMENTE FRANZIDO, APLICADO COM GUIPIR OFF WHITE
4 A 6 CM DE ALTURA. CÓS 4 CM.
CONSUMO:
TECIDO BENGALINE JACQUARD: 4,5 METROS
GUIPIR: 6 METROS
AVIOS: LINHA, ENTRETELA PARA CÓS, GANCHO PARA CÓS, COSTAS
FECHAMENTO COM ZÍPER INVISÍVEL (DE QUALIDADE).
- SAIA DE FORRO/ARMAÇÃO PRODUZIDA SEPARADAMENTE. SAIA DE
ALGODÃO COM CORTE EM A, ABAIXO DO JOELHO CAMADA EM FILO
BEM FRANZIDO PARA DAR VOLUME E SUSTENTAÇÃO NA BARRA.
SOBREPOSTA DUAS SAIAS EM TULE MACIO NO CORTE GODÊ -
FRANZIDAS SEM DAR VOLUME NO QUADRIL. CINTURA COM
ELÁSTICO REGULADOR.
CONSUMO:
ALGODÃO 1,5 METROS
FILÓ 1,5 METROS
TULE MACIO 6 METROS
AVIOS: LINHA, ELÁSTICO COM REGULADOR 60 CM, BOTÃO DE
MASSA 3 UNIDADES.
-CORSELET EM TECIDO BENGALINE JACQUARD VERDE OLIVA
(MARCA AQUARELA TECIDOS REF 407) COM RECORTES AO CENTRO

1,000 UN 4.450,00 4.450,00



Página: 2 / 3

EM BENGALINE JACQUARD BRANCO OFF WHITE (MARCA AQUARELA
TECIDOS REF 225) REBORDADO INDUSTRIAL COM TEMÁTICA DO
MUNICÍPIO E APLICAÇÃO DE CRISTAIS HOTFIX TOPAZIO. PREGA
SOBREPOSTA EM SUEDE VERDE OLIVA, TAMBÉM EM SUEDE
ACABAMENTO INTERNO DE ABA E VIÉS 1,5 CM CONTORNANDO O
CORTE DA ABA. FORRO EM HELANCA FINA. CORSELET COM
RECORTES BEM ESTRUTURADOS PARA AJUSTE AO CORPO,
FECHAMENTO COM ZÍPER INVISÍVEL NAS COSTAS. MANGA ATÉ
ALTURA DO COTOVELO COM VOLUME NO OMBRO ESTRUTURADO
COM TULE, PUNHO DE 1,5 CM EM SUEDE.
ABA NA CINTURA COM CORTE ARREDONDADO.
CONSUMO:
BENGALINE JACQUARD VERDE OLIVA: 60CM
BENGALINE JACQUARD BRANCO OFF WHITE 20 CM /
APROVEITAMENTO DA SAIA
SUEDE VERDE OLIVA: 50CM
HELANCA: 60 CM (CADA)
AVIOS: LINHA, ZÍPER 50 CM, TULE / APROVEITAMENTO
- CAMISA OFF WHITE EM RENDA COM ELASTANO, COLARINHO DE
CAMISA COM ACABAMENTO EM GUIPIR, MANGA JUSTA ATÉ ALTURA
DO COTOVELO, SEGUIDA DE FRANZIDO AMPLO ATÉ ABAIXO DO
COTOVELO, E PUNHO EM RENDA COM APLICAÇÃO DE GUIPIR
FORMANDO BABADO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 2022 - TRAJES COMPLETO SOBERANAS - FAIXA DA RAINHA EM

TECIDO CETIM BUCOL OFF WHITE GROSSO DE QUALIDADE,
BORDADO INDUSTRIAL IDENTIFICANDO O NOME DA FEIRA, EDIÇÃO
OU ANO E A RAINHA, FAIXA TODA COM ACABAMENTO EM
PASSAMANARIA OU APLICAÇÕES E FRANJAS CONFORME A ESCOLHA.

1,000 UN 545,00 545,00

3 2022 - TRAJES COMPLETO SOBERANAS - COROA DA RAINHA,
PRODUZIDA ARTESANALMENTE EM LATÃO COM BANHO DE PRATA
DE 4 MICRONS  DE ESPESSURA, CRAVEJADA EM PEDRAS DE
STRASS/ CRISTAIS SWAROVISK E ZIRCÔNIAS COM TAMANHO
APROXIMADO DE 4,5 CM DE ALTURA.

1,000 UN 945,00 945,00

4 2022 - TRAJES COMPLETO SOBERANAS - TRAJE DE GALA I E II
PRINCESA COMPOSTO POR:
- SAIA LONGA TECIDO BENGALINE JACQUARD VERDE OLIVA (MARCA
AQUARELA TECIDOS REF 407). CORTE EVASÊ COM QUATRO PREGAS
MACHO NA FRENTE E 4 PREGAS MACHO NAS COSTAS. BOLSO
EMBUTIDO NA LATERAL. BARRA NA RETA. BORDADO INDUSTRIAL
FORMANDO BARRADO TEMÁTICO COM ELEMENTOS CONCEITUAIS
QUE REPRESENTAM O MUNICÍPIO. CÓS DE 4CM
CONSUMO:
TECIDO BENGALINE JACQUARD: 4,5 METROS (CADA)
AVIOS: LINHA, ENTRETELA PARA CÓS, GANCHO PARA CÓS, COSTAS
FECHAMENTO COM ZÍPER INVISÍVEL (DE QUALIDADE). (CADA)
- SAIA DE FORRO/ARMAÇÃO PRODUZIDA SEPARADAMENTE. SAIA DE
ALGODÃO COM CORTE EM A, ABAIXO DO JOELHO CAMADA EM FILO
BEM FRANZIDO PARA DAR VOLUME E SUSTENTAÇÃO NA BARRA.
SOBREPOSTA DUAS SAIAS EM TULE MACIO NO CORTE GODÊ -
FRANZIDAS SEM DAR VOLUME NO QUADRIL. CINTURA COM
ELÁSTICO REGULADOR.
CONSUMO:
ALGODÃO 1,5 METROS (CADA)
FILÓ 1,5 METROS (CADA)
TULE MACIO 6 METROS (CADA)
AVIOS: LINHA, ELÁSTICO COM REGULADOR 60 CM, BOTÃO DE
MASSA 3 UNIDADES. (CADA)
-CORSELET EM TECIDO SUEDE VERDE OLIVA COM RECORTES, AO
CENTRO BORDADO INDUSTRIAL COM TEMÁTICA DO MUNICÍPIO E
APLICAÇÃO DE CRISTAIS HOTFIX TOPÁZIO. FORRO EM HELANCA
FINA. CORSELET COM RECORTES BEM ESTRUTURADOS PARA AJUSTE
AO CORPO, FECHAMENTO COM ZÍPER INVISÍVEL NAS COSTAS.
MANGA ATÉ ALTURA DO COTOVELO COM VOLUME NO OMBRO
ESTRUTURADO COM TULE, PUNHO COM BABADO 12 CM E UMA
PREGA MACHO NAS COSTAS, NA EMENDA VIÉS SOBREPOSTO COM
LAÇO NO MESMO TECIDO. APLICAÇÃO DE   ACABAMENTO EM
PASSAMANARIA DOURADA CONTORNANDO OS RECORTES.
* MODELOS DE CORSELET SEGUEM A MESMA ESTRUTURA, PORÉM
COM DETALHES E RECORTES DIFERENCIADOS PARA I E II PRINCESA.
CONSUMO:

2,000 UN 3.890,00 7.780,00



Página: 3 / 3

SUEDE VERDE OLIVA: 60CM (CADA)
HELANCA: 60 CM (CADA)
AVIOS: LINHA, ZÍPER 50CM (CADA)
PASSAMANARIA DOURADA 1 CM ALTURA: 2M (CADA)
- CAMISA OFF WHITE EM RENDA COM ELASTANO, COLARINHO DE
CAMISA COM ACABAMENTO EM GUIPIR, MANGA JUSTA ATÉ ALTURA
DO COTOVELO, SEGUIDA DE FRANZIDO AMPLO ATÉ ABAIXO DO
COTOVELO, E PUNHO EM RENDA COM APLICAÇÃO DE GUIPIR
FORMANDO BABADO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 2022 - TRAJES COMPLETO SOBERANAS - FAIXA DAS PRINCESAS, EM

TECIDO CETIM BUCOL OFF WHITE GROSSO DE QUALIDADE,
BORDADO IDENTIFICANDO O NOME DA FEIRA, EDIÇÃO OU ANO E A
PRINCESA, FAIXA TODA COM ACABAMENTO EM PASSAMANARIA OU
APLICAÇÕES CONFORME A ESCOLHA.

2,000 UN 545,00 1.090,00

6 2022 - TRAJES COMPLETO SOBERANAS - COROA DAS PRINCESAS,
PRODUZIDAS ARTESANALMENTE EM LATÃO COM BANHO DE PRATA
DE 4 MICRONS DE ESPESSURA, CRAVEJADA EM PEDRAS DE STRASS/
CRISTAIS SWAROVISK E ZIRCÔNIAS COM TAMANHO APROXIMADO
DE 3 CM DE ALTURA.

2,000 UN 945,00 1.890,00

Total do Participante: 16.700,00

Total Geral: 16.700,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS E ARTISTICAS 06.002.13.392.2507.2201.3.3.90.00.00 R$ 16.700,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

21 de Fevereiro de 2024Cordilheira Alta,

RUDIMAR MARAFON

AUTORIDADE COMPETENTE


